
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Apateu din data de 

31.mai.2021 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 Având în vedere : 
 
 - dispozţia Primarului comunei Apateu de convocare în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei 
Apateu, precum şi modificările survenite în conţinutul ordinii de zi; 
 - propunerea făcută de iniţiator, respectiv primarul comunei, şi votată cu unanimitate de voturi; 
 - prevederile art. 135, alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Articol unic – Pentru şedinta ordinară din data de 31.mai.2021 a Consiliului local al 
comunei Apateu, judeţul Arad, se aprobă următoarea 
 

ORDINE DE ZI : 
 

 1. Proiect de hotărâre privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, la care comuna Apateu este membru asociat. - 
inițiativa primarului 
 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cunatumului lunar al burselor și numărului 

acestora acordate elevilor Școlii Generale ”Gheorghe Popovici” Apateu. - inițiativa primarului 
 3. Proiect de hotărâre privind atribuirea imobilului înscris în C.F. nr. 306405 Apateu, 
proprietatea privată a comunei Apateu către Stana Elena Anișoara PFA, cu sediul în localitatea Apateu 

nr. 396, județul Arad, CUI 37538824. - inițiativa primarului 
 4. Proiect de hotărâre privind avizarea însușirii soluției tehnice propusă în 
documentația Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) „Sală de evenimente, amenajare parcare și 
spațiu destinat cazării” în localitatea Apateu, județul Arad. - inițiativa primarului 
 5. Proiect de hotărâre privind atribuirea activităților de administrare și întreținere a 
domeniului public și privat al comunei Apateu, județul Arad. - inițiativa primarului 
 6. Cereri adresate Consiliului local al comunei Apateu. 
 7. Diverse. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Belei Dan-Ioan 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Botaş Ioan 
 

Nr. 49/31.mai.2021  
Redactat/Dactilografiat:Botaş Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  
secretarapateu@rdslink.ro 
 



 

                                                 
1
 Se completează cu numărul și anul hotărârii Consiliului Local. 

2
 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea Consiliului Local. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 49/20211 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
31/05/2021 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu  majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 31/05/2021 

 

2 Comunicarea către primar2) 

07/06/2021 

 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 

07/06/2021 

 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
- 

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

- 

 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 
- 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Consiliul Local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.”;  

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de Consiliul Local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor 
locali în funcție. 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile Consiliului Local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile Consiliului Local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)

 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 


